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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje finanční analýze vybrané firmy. Má poskytnout klíčové informace o

ekonomické stránce podniku a měla by sloužit jako strategický nástroj managementu fir-

my. Je zde zahrnuta ekonomická historie firmy v letech 2010 – 2015, zhodnocení součas-

ného stavu a z toho vyplývající doporučení do budoucna. Práce se skládá ze dvou částí.

První, teoretická část zpracovává literární rešerši knižních zdrojů z oblasti finanční analý-

zy. V druhé, praktické části je pak představena předmětná firma, a je provedena její fi-

nanční analýza. Závěrem je jak zhodnocení výsledku analýzy, tak i doporučení, která

z těchto zjištění vyplynula.

Klíčová slova:

finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, peněžní toky, zadluženost, likvidita, rentabi-

lita, aktivita

ABSTRACT

The purpose of this study is a financial analysis of chosen company. It determines key in-

formation about economic situation of mentioned company and it should serve as strategic

tool to company’s management. Economic history of company is included from years 2010

– 2015, as well as evaluation of current situation and consequent recommendations for the

future. Thesis is divided into two parts. First, theoretical, discusses literary searches using

book sources of financial analysis subject matter. Furthermore, in second, practical part,

thesis introduces mentioned company and its financial analysis is carried out. In conclusion

an evaluation of analysis results is made and so are the recommendations identified by

these findings.

Keywords:

financial analysis, balance sheet, profit and loss account, cash flow statement, liqidity, pro-

fitability, debt, activity

Upřímné díky patří Ing. Petru Novákovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce, odborné rady,

čas při konzultacích a také trpělivost a lidský přístup.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ ................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 13

1.1 ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY .................................................................................... 13

1.2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................... 13

1.3 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU ....................................................... 14

1.3.1 Rozvaha ........................................................................................................ 14
1.3.2 Výkaz zisku a ztráty ..................................................................................... 15
1.3.3 Příloha k účetní uzávěrce ............................................................................. 15

2 METODY, POSTUPY A UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY...................... 17

2.1 METODY FINANČNÍ ANALÝZY ............................................................................... 17

2.2 POSTUP FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................................. 17

2.3 UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY ......................................................................... 17

2.3.1 Absolutní ukazatele finanční analýzy .......................................................... 18
2.3.2 Analýza rozdílových ukazatelů .................................................................... 18

2.3.3 Analýza poměrových ukazatelů ................................................................... 18
2.3.3.1 Analýza zadluženosti ........................................................................... 19

2.3.3.2 Analýza likvidity .................................................................................. 20
2.3.3.3 Analýza rentability ............................................................................... 20

2.3.3.4 Analýza aktivity ................................................................................... 21
2.3.4 Další ukazatele finanční analýzy .................................................................. 22
2.3.5 Souhrnné ukazatele ...................................................................................... 23

2.3.5.1 Z-skóre (Altmanův model) .................................................................. 23
2.3.5.2 Index IN ............................................................................................... 23

2.4 SOUSTAVA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ................................................................. 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 25

3 PŘEDSTAVENÍ FIRMY, INTERNÍ ANALÝZY ................................................. 26

3.1 INFORMACE O PODNIKU ........................................................................................ 26

3.1.1 Historie ......................................................................................................... 26

3.1.2 Specializace .................................................................................................. 26
3.1.3 Obchod ......................................................................................................... 26
3.1.4 Realizace ...................................................................................................... 26

3.1.5 Klasifikace ekonomických činností podniku ............................................... 26
3.1.6 Statistické údaje ........................................................................................... 27

3.2 ZAMĚSTNANCI ...................................................................................................... 27

3.3 ÚČETNÍ VÝKAZY................................................................................................... 28

3.4 ZÁKAZNÍCI ........................................................................................................... 30

4 ODVĚTVÍ, EXTERNÍ ANALÝZY ....................................................................... 31

4.1 ODVĚTVÍ .............................................................................................................. 31

4.1.1 Ekonomický vývoj odvětví v roce 2013 ...................................................... 31

4.1.2 Ekonomický vývoj odvětví v roce 2014 ...................................................... 32
4.1.3 Ekonomický vývoj odvětví v roce 2015 ...................................................... 37

4.2 KONKURENCE ...................................................................................................... 38

4.3 DODAVATELÉ ....................................................................................................... 39

5 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 40

5.1 ABSOLUTNÍ UKAZATELE ....................................................................................... 40

5.1.1 Horizontální a vertikální analýza rozvahy ................................................... 40

5.1.2 Horizontální a vertikální analýza výsledovky .............................................. 44
5.1.3 Vývoj výsledku hospodaření ........................................................................ 49
5.1.4 Porovnání výsledků podniku s vývojem odvětví ......................................... 49

5.2 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ................................................................. 50

5.2.1 Čistý pracovní kapitál .................................................................................. 50

5.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ .................................................................. 50

5.3.1 Analýza zadluženosti ................................................................................... 50

5.3.1.1 Celková zadluženost ............................................................................ 50
5.3.1.2 Úrokové krytí ....................................................................................... 52
5.3.1.3 Krytí dlouhodobého majetku vlastním kapitálem ................................ 52
5.3.1.4 Krytí dlouhodobého majetku dlouhodobými zdroji ............................. 53

5.3.2 Analýza likvidity .......................................................................................... 53
5.3.3 Analýza rentability ....................................................................................... 54

5.3.4 Analýza aktivity ........................................................................................... 56

5.4 DALŠÍ UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY ............................................................... 58

5.4.1 Produktivita práce ........................................................................................ 58
5.4.2 Přidaná hodnota / obrat ................................................................................ 58
5.4.3 Obrat / počet zaměstnanců ........................................................................... 59

5.4.4 Osobní náklady / obrat ................................................................................. 59

5.5 PYRAMIDOVÝ ROZKLAD ....................................................................................... 60

5.6 INDEX IN05 .......................................................................................................... 61

6 VYHODNOCENÍ ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ PRO PODNIK ......................... 63

6.1 SLABÉ A SILNÉ STRÁNKY EKONOMIKY PODNIKU .................................................. 63

6.2 CHYBY MANAGEMENTU ....................................................................................... 64

6.3 DOPORUČENÍ ........................................................................................................ 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 67

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Mezi základní cíle podnikání patří růst hodnoty firmy a tvorba zisku. Jak ovšem pohledem

do účetních výkazů poznat, jestli se tyto cíle daří plnit a jak kvalitně a efektivně? Tento

úkol je pro mnoho manažerů, kteří vzešli z jiných oborů než ekonomie téměř neřešitelný.

Ve větších podnicích získávají manažeři reporty od ekonomických oddělení a mají své

vlastní ekonomické manažery, kteří se v této problematice orientují. V malých podnicích

jsou manažeři často odkázáni na informace od účetní, jejichž kvalita může být různá. Eko-

nomické problémy se řeší až tehdy, když jejich dopad začne ohrožovat fungování firmy.

Hledání příčin ekonomických problémů firmy poté přichází až zpětně a s nejistým výsled-

kem. Všem těmto problémům dokáže předejít finanční analýza. Každý manažer by se v ní

měl umět orientovat, vyhodnocovat a používat ji pro přijímání opatření a plánování.

Předmětem této práce je proto finanční analýza vybrané firmy. Zhodnocením jednotlivých


[…]


nedostatečně pracuje s ekonomickými informacemi podniku, není nastaven systém pravi-

delných vyhodnocování ekonomických výsledků a plánování. Při investicích je porušováno

zlaté pravidlo financování, což má velmi negativní dopad na likviditu podniku.

6.3 Doporučení

Bezprostřední opatření, kterými musí vedení podniku zareagovat na aktuální situaci jsou

tyto:

 Zvýšení ekonomického výkonu podniku bez nárůstu nákladů. Jedná se zejména o

oblast výkonů v realizační části, kdy nejsou zdaleka využity stávající kapacity. Je

proto potřeba podstatně zvýšit obchodní aktivitu v této oblasti.

 V oblasti prodeje zboží je potřeba zaměřit se na výši marží. Musí být zásadně pře-

hodnocena aktuální cenová a slevová politika obchodu.

 Je nutno bezprostředně zareagovat i v oblasti nákladů. Jedná se zejména o snížení

osobních nákladů v oblasti obchodu, kde se potvrdilo, že zvýšené osobní náklady

nepřinesly požadovaný výsledek.

 V oblasti likvidity je potřeba uvolnit vázané peněžní prostředky z nepotřebných

skladových zásob. To znamená v prvé řadě vyhodnotit, jaké zásoby drží podnik

nadbytečně a zbavit se jich i za cenu mírné ztráty oproti nákupu.

V dlouhodobějším horizontu je potřeba:

 Podstatně zlepšit práci v ekonomické oblasti. Podnik potřebuje zpracovat audit

účetního systému a aktuálních postupů, sladění účetnictví s ekonomickým soft-

ware podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

 Je nutné zavést systém ekonomického plánování provázaný s plánem rozvoje

firmy.

 Zvážit rozdělení firmy na realizační a prodejní část, buď formou samostatných

středisek, nebo rozdělením firmy.

 Nastolit novou strategii v oblastí realizací – najít oblast výkonů s vyšší odbor-

ností a přidanou hodnotou.

 Zvýšit motivaci zaměstnanců k efektivitě práce pomocí prémiových složek pla-

tu.

 Klíčové zaměstnance motivovat ke snižování nákladů stanovením plánu nákla-

dů středisek a prémií za jejich dodržování.

 Podporovat růst marží z prodeje kvalitním produktovým managementem, zvýšit

prodej drobného vysoce maržového zboží.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo vypracování finanční analýzy vybraného podniku, zhod-

nocení jeho ekonomické situace a doporučení do budoucna.

První část práce se zaměřila na teorii finanční analýzy. Pomocí rešerše knižních zdrojů

byla popsána podstata, význam a účel finanční analýzy, její uživatelé a zdroje informací,

které jsou využívány pro její zpracování. Dále byly zpracovány techniky a metody analýzy

včetně popisu postupu analýzy a jednotlivých skupin ukazatelů.

V druhé, praktické části byl již analyzován samotný podnik a to za pomoci dříve zpracova-

ných teoretických východisek. V úvodu byl podrobně popsán podnik, jeho obory speciali-

zace, oborové začlenění, historie, vývoj počtu zaměstnanců a organizační struktura. Vzhle-

dem k aktuální hospodářské situaci byl rovněž podrobně popsán vývoj odvětví a to jak

v oblasti velkoobchodu, tak výstavby budov. Dále byla zpracována samotná analýza sku-

pin ukazatelů včetně horizontální a vertikální analýzy a výsledovky. Výsledné ukazatele

byly také zasazeny do kontextu s odvětvím.

Závěrečná část byla věnována zhodnocení výsledků finanční analýzy a uvedení doporučení

podniku v oblasti ekonomiky. Byl konstatován nedobrý stav ekonomiky podniku

s potřebou okamžitých zásahů pro obrácení stávajících trendů. Podnik má problémy

zejména v oblasti výkonů, kde je dlouhodobý výrazný pokles, dále v oblasti marží

z prodeje, jejichž procentuální výše rovněž klesá a také v oblasti osobních nákladů, které se

vyvíjejí naopak – tedy rostou. Po shrnutí slabých a silných stránek byl popsány kroky, kte-

ré by mělo vedení podniku udělat bezprostředně, i ty, které by mělo zahrnout do dlouhodo-

bější strategie.

Autor této práce věří, že pokud se podniku podaří dodržet stanovené úkoly, dokáže se po-

měrně rychle dopracovat k dlouhodobé prosperitě, stabilitě a rozvoji, což je jedním

z hlavních cílů majitelů podniku.
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PŘÍLOHA P I: VÝPOČET INDEXU IN05

A / CZ váha

K1 2011 1,14 0,13 0,15

2012 0,96 0,13 0,13

2013 1,06 0,13 0,14

2014 1,09 0,13 0,14

2015 1,05 0,13 0,14

EBIT / Nákl.
Úr.

K2 2011 0 0,04 0,00

2012 -59,31 0,04 -2,37

2013 15,56 0,04 0,62

2014 2,46 0,04 0,10

2015 1,18 0,04 0,05

EBIT / A

K3 2011 0,03 3,97 0,13

2012 -0,17 3,97 -0,67

2013 0,09 3,97 0,36

2014 0,03 3,97 0,10

2015 0,01 3,97 0,03

Výnosy / A

K4 2011 4,29 0,21 0,90

2012 4,05 0,21 0,85

2013 3,93 0,21 0,83

2014 5,85 0,21 1,23

2015 4,14 0,21 0,87

OA / KrZá

K5 2011 2,34 0,09 0,21

2012 1,84 0,09 0,17

2013 2,19 0,09 0,20

2014 1,54 0,09 0,14

2015 1,17 0,09 0,11

IN05 2011 1,39

IN05 2012 -1,88

IN05 2013 2,14

IN05 2014 1,57

IN05 2015 1,05