## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Lukáš Baratka*

Oponent BP: *prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.* Ak. rok: 2016

Téma BP: *Finanční analýza vybrané firmy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá ne
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>19</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Predložená bakalárska práca je spracovaná na štandardnej úrovni. Má primeranú štruktúru a obsah. V práci nie je exaktne definovaný cieľ práce, autor ho uvádza ako účel, ale ani ten nie je precízne sformulovaný. Rozsah použitých literárnych zdrojov je minimálny.*

*Pri hodnotení práce sa nemôžem ubrániť dojmu, že hospodárske výsledky firmy koreluju s manažérskymi znalosťami jej spoluvlastníka. Na základe toho predkladám niekoľko otázok pre autora BP:*

- 1. Čo je väčším problémom firmy: trhový priestor v kontexte ponúkaného produktu alebo fakt, ktorý uvádzate, "že ekonomická oblasť je naša slabina" (s.9).*
- 2. Môžeme na silnú stránku podniku považovať fakt, "že podniku rastou tržby v dobé, kdy trh stagnuje a upevňuje si tak svoju tržní pozici"(stranu neviem uviesť, je to časť 6.1. práce)? Vysvetlite exaktne, prečo pri tržbách 17,8 mil. Kč máte HV 20 tis. Kč. Kam účtujete náklady za výkon Vašej manažérskej činnosti?*
- 3. Myslíte si, že dokážete zvýšiť ekonomický výkon podniku bez nárastu nákladov? Akým spôsobom?*
- 4. Myslíte si, že Vaše doporučená v dlhodobom horizonte (zvlášť odrážka 1) sú významné pre rast firmy?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 23.5.2016

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.